
 
 

1 

 
 

PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI NOLEGGIO E LA 
GESTIONE FULL-SERVICE CON POSSIBILITA’ DI RISCATTO DI UN IMPIANTO DI DEPURAZIONE 
DEL PERCOLATO AD OSMOSI INVERSA DA INSTALLARE PRESSO LA DISCARICA DI MONTE 
SCARPINO CON UNA POTENZIALITA’ DI 220 MC/H, PER CONTO DELLA SOCIETA’ AZIENDA 
MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA SPA (A.M.I.U.) CIG: 676793222B 
 
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE:  
 
DENOMINAZIONE INDIRIZZI e PUNTI di CONTATTO: 
 
COMUNE DI GENOVA – ente locale territoriale. 
Informazioni di carattere amministrativo: STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE - Via Gari-
baldi 9 Genova 16124 Tel. 0105572335/2292 Fax 0105572240 0105572779 posta elettronica certifica-
ta:garecontratticomge@postecert.it 
 
Responsabile del procedimento: Ing. Carlo SENESI in servizio presso la Società A.M.I.U. - AZIENDA 
MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA S.P.A. – Area Gestione Impianti Sviluppo Innovativo-
Tecnologico tel. 0105584516 e-mail senesi@amiu.genova.it. 
 
Responsabile del sub procedimento di Gara ai sensi della legge 241/1990 – dott.ssa Cinzia MARINO in 
servizio presso la predetta STAZIONE UNICA APPALTANTE DEL COMUNE Telefono 0105572335 Fax 
0105572240 0105572779 posta elettronica certificata garecontratticomge@postecert.it 
 
OGGETTO dell’AFFIDAMENTO 
In esecuzione della determinazione dirigenziale n.2016-152.1.0.-26 del 01/08/2016 la STAZIONE UNICA 
APPALTANTE DEL COMUNE, per conto della Società A.M.I.U. - Azienda Multiservizi e D’igiene Urbana 
Genova S.p.A., ha stabilito di procedere, mediante esperimento di procedura aperta,  ai sensi dell’art.60 del 
D.Lgs. 50/2016 (di seguito Codice), all’affidamento del noleggio e la gestione full-service con possibilità di 
riscatto di un impianto di depurazione del percolato ad osmosi inversa da installare presso la discarica di 
Monte Scarpino con una potenzialità di 220 MC/H. 
 
Il presente appalto soggiace alla convenzione sottoscritta tra la Prefettura, il Comune di Genova e le Socie-
tà aderenti, ivi compresa A.M.I.U. Genova S.p.A., in data 18/09/2012 con atto a rogito Segretario Generale 
del Comune di Genova Dott. Vincenzo Del Regno Repertorio 67397, registrata il 25/09/2012 al n. 14296 
serie 1T, prorogata in data 18 settembre 2014 e, da ultimo, in data 23/12/2015. 
 
 
DURATA 
Il noleggio dell’impianto avrà durata di sei anni dalla data di messa in esercizio dello stesso successiva al 
collaudo, previa redazione del verbale di avvio dell’esecuzione redatto in contraddittorio tra l’impresa affida-
taria ed il direttore dell’esecuzione.  
 
Sarà cura dell’affidatario provvedere al montaggio dell’impianto offerto previa redazione a carico dello stes-
so del relativo progetto definitivo e del progetto esecutivo della platea su cui l’impianto verrà montato, entro 
i termini indicati dal Capitolato Speciale. 
 
OPZIONI 
A.M.I.U., durante la vigenza del contratto o allo scadere dello stesso e senza che ciò costituisca impegno 
alcuno, si riserva la possibilità di riscattare l’intero impianto o parte di esso, al valore che risulterà da speci-
fica perizia commissionata concordemente dalle parti, e comunque non superiore ad Euro 7.000.000,00. 
A.M.I.U. si riserva la facoltà, decorsi due anni di noleggio, di recedere dal contratto nel rispetto di quanto 
prescritto dall’art. 109 del Codice. In tal caso l’impianto dovrà essere smontato a cura e spese 
dell’affidatario entro il termine di 45 giorni dalla comunicazione dell’avvenuto recesso. 
 
 
 
 

 

mailto:senesi@amiu.genova.it
mailto:garecontratticomge@postecert.it


 
 

2 

IMPORTO COMPLESSIVO 
Il valore annuo del servizio, compreso degli oneri di progettazione, posto a base di gara ammonta ad Euro  
7.596.672,00 oltre ad Euro 24.528,00 per oneri della sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, il 
tutto oltre I.V.A.. 
L’importo del servizio per l’intero periodo (sei anni) ammonta a complessivi Euro 45.580.032,00 oltre ad Eu-
ro 147.168,00 per oneri della sicurezza da interferenze, non soggetti a ribasso, il tutto oltre I.V.A.. 
 
L’importo complessivo di  Euro 52.580.032,00, oltre ad oneri della sicurezza da interferenze ed I.V.A., risul-
ta così composto: 
Euro 45.580.032,00 ribassabili al netto degli oneri di sicurezza 
Euro 7.000.000,00 valore stimato di un eventuale riscatto 
 
Si precisa che l’importo complessivo di Euro 52.580.032,00 è quantificato ai soli fini dell’acquisizione del 
Codice Identificativo Gara in quanto, in caso di riscatto, il relativo valore sarà quantificato mediante apposi-
ta perizia e sulla base della stessa si procederà a concordare la fattibilità del riscatto medesimo. 
 
 
CIG: 676793222B 
CPV 90420000-7 
 
 
CONTRATTO 
I concorrenti vengono edotti che l’impresa aggiudicataria provvederà a stipulare il contratto conseguente al 
presente appalto con la citata Società A.M.I.U. - AZIENDA MULTISERVIZI E D’IGIENE URBANA GENOVA 
S.P.A; il rapporto contrattuale intercorrerà in via esclusiva con la società stessa, non essendo prevista al-
cuna forma di responsabilità solidale, tra l’impresa aggiudicataria e rispettivamente il Comune di Genova e 
la predetta Società A.M.I.U. con riferimento a tutti gli adempimenti connessi alla gestione del contratto, 
all’adempimento delle relative obbligazioni, al pagamento del corrispettivo contrattuale, ad ogni correlata 
controversia, anche con terzi, che possa insorgere. 

 
 
 
INFORMAZIONI di CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, FINANZIARIO e TECNICO. 
Finanziamento: a carico di A.M.I.U. Genova S.p.A che vi provvede con propri mezzi. 
Pagamenti, cauzione definitiva e garanzie: secondo le indicazioni del Capitolato Speciale con determi-
nazione dirigenziale n.2016-152.1.0 -26 del 1 Agosto 2016. 
Ai sensi dell’art. 3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., tutti i movimenti finanziari relativi al contratto dovranno 
essere registrati su conti correnti dedicati anche in via non esclusiva. I pagamenti relativi alla presente 
commessa saranno effettuati esclusivamente mediante l’emissione di bonifico bancario presso Istituto Ban-
cario e Poste Italiane o con altri strumenti idonei a garantire la piena tracciabilità dei pagamenti, indicando 
nella causale il C.I.G. che identifica il presente intervento. 

 
CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE 
Condizioni minime e documentazione necessaria per essere ammessi disposte nel disciplinare di gara, vi-
sionabile e scaricabile unitamente a tutti gli altri documenti propedeutici dal sito www.comune.genova.it e 
www.appaltiliguria.it.  

 
 

SOGGETTI AMMESSI  E REQUISITI RICHIESTI 
Sono ammessi a presentare offerta tutti i soggetti di cui all’art. 45 del Codice.  
Le Imprese partecipanti dovranno essere in possesso, oltre ai requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 
del Codice, anche dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di gara. 
Le modalità di presentazione dell’offerta sono espressamente previste nel predetto Disciplinare; le Imprese 
partecipanti dovranno riprodurre le dichiarazioni di cui ai Moduli FAC SIMILE DICHIARAZIONI ivi allegati e 
allegare la seguente documentazione (oltre ad eventuale documentazione atta a comprovare già in fase di 
gara il possesso dei requisiti speciali autocertificati): 

 
- almeno due dichiarazioni di Istituti Bancari o Intermediari ai sensi della Legge n. 385 del 1° settembre 
1993; 
 



 
 

3 

-  documentazione comprovante la prestazione della GARANZIA PROVVISORIA  prodotta in conformità 
a quanto stabilito dall’art. 93 del Codice e prestata a favore del Comune di Genova – Stazione Unica Ap-
paltante del Comune – Via Garibaldi 9 16124 Genova,  pari a   Euro 914.544,00.      
 
- documento comprovante l’avvenuto pagamento del contributo A.N.A.C dovuto dagli operatori economici 
dell’importo di Euro 500,00 C.I.G  676793222B, da effettuarsi secondo le nuove modalità di riscossione 
del contributo dovuto dagli operatori economici. 

- “PASSOE” di cui all’art. 2, comma 3.2, Deliberazione n.  111 del 20.12.2012 dell’Autorità e successivo 
aggiornamento avvenuto con Deliberazione n. 157 del 17 febbraio 2016. 

 
 

CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE 
Si procederà all’aggiudicazione ai sensi dell’art. 95 del Codice con il criterio dell’offerta economicamen-
te più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo secondo i criteri di valutazione nonché 
della ponderazione attribuita ad ognuno di essi, il tutto come meglio dettagliato all’ art. 5 del Disciplinare 
di gara. L’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata in base al metodo aggregativo – 
compensatore. 
 

 
CRITERI 

 
PESO 

OFFERTA ECONOMICA  50 

PROPOSTA TECNICA 50 

 
TOTALE 
  

 
100 

 
    I concorrenti dovranno formulare la propria offerta sia tecnica che economica in ottemperanza a quanto 
   disposto all’art. 5 del Disciplinare di gara. 

 
I concorrenti dovranno formulare l’offerta economica compilando l’apposito Modulo Offerta allegato al Di-
sciplinare di gara, con l’indicazione del ribasso offerto che opererà indistintamente su ciascuno dei prezzi 
unitari posti a base di gara, ed ivi indicati. 
 
L'offerta economica dovrà essere formulata in cifre e in lettere; qualora vi sia discordanza fra l’importo 
espresso in cifre e quello espresso in lettere, sarà ritenuta valida l’indicazione in lettere. Non sono am-
messe, a pena di esclusione, offerte con ribasso pari a zero o al rialzo. Non saranno prese in considera-
zione, e saranno ritenute inammissibili offerte sottoposte, anche parzialmente, a riserve o condizioni. 
 
Si procederà all’aggiudicazione anche nel caso di una sola offerta valida, fatta salva l’applicazione 
dell’art. 95, comma 12, del Codice se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione 
all’oggetto del contratto. 
 
TERMINE DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Il presente bando è stato trasmesso in via elettronica alla G.U.U.E. in data   4 Agosto 2016, è in corso di 
pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, all’Albo Pretorio del Comune di Genova, 
per estratto sui quotidiani nonché sui siti internet del Comune di Genova, regione Liguria e Ministero delle 
Infrastrutture. 
Ai sensi dell’art. 34 – comma 35 – della Legge n. 221/2012, nonché dell’art. 216 comma 11 del Codice 
le spese relative alla pubblicità legale sui quotidiani e sulla G.U.R.I., quantificate, in via di larga massi-
ma e salvo conguaglio in Euro 7.000,00, sono a carico dell’aggiudicatario. 
 
Il PLICO, formato secondo le istruzioni contenute nel disciplinare di gara, dovrà pervenire a mezzo servi-
zio universale postale o tramite agenzia di recapito autorizzata o consegna a mano entro il termine pe-
rentorio, a pena di esclusione, delle ore 12:00 del giorno 09/09/2016 e, sempre a pena di esclusio-



 
 

4 

ne, al seguente INDIRIZZO di RICEZIONE: Comune di Genova - Archivio Generale Protocollo – 
Piazza Dante 10 – 1° piano - 16121 Genova. 
 
MODALITÀ di APERTURA delle offerte: la procedura si terrà in seduta pubblica il giorno 12/09/2016 ore 
9,30 presso una sala del Comune di Genova (Palazzo Albini – II° piano – sala riunioni). 
Le risposte ai chiarimenti di particolare interesse per tutti i partecipanti verranno pubblicate periodicamen-
te sul sito internet dell’Ente fino a sei giorni antecedenti la scadenza del bando, purché pervengano in 
tempo utile e comunque entro gli otto giorni antecedenti la data di scadenza del termine di presentazio-
ne dell’ offerta. 
 
ALTRE INFORMAZIONI 
Si ricorda che sul sito istituzionale della Civica Amministrazione nella sezione bandi e, nella fatti-
specie nella pagina relativa al presente bando, potranno essere inseriti chiarimenti e precisazioni. 
Pertanto le imprese sono tenute a verificare costantemente eventuali aggiornamenti, senza poter 
eccepire alcunché in caso di mancata consultazione. 
PROCEDURE DI RICORSO – nanti il T.A.R. LIGURIA - Via dei Mille 9 - 16147 GENOVA - tel. 
0103762092, entro i termini di legge. 
 

 
 

 
        IL DIRIGENTE     IL DIRETTORE  
 Dott.ssa Cinzia MARINO        Dott.ssa Nadia MAGNANI   

(documento sottoscritto digitalmente)  

 
 
 


